[bookmark: _GoBack]EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 022/2024

Edital de Chamamento Para Inscrição de Propriedades no “Monumento em Homenagem aos Pecuaristas que Promovem a Qualidade Genética Bovina no Município de Água Doce-SC.”

O Município de Água Doce, Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Urbanismo e da Diretoria de Indústria, Comércio e Turismo, torna público o Processo de Inscrição para interessados em participar do Monumento da Qualidade Genética Bovina. O objetivo é promover a divulgação das propriedades que se destacam como produtoras de gado bovino com raças especializadas em corte ou leite.

Os interessados estão convidados a inscrever suas propriedades e contribuir para a valorização da pecuária local.

1. OBJETIVOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO
0. Inscrição de Propriedades
O Edital visa oportunizar pessoas jurídicas e físicas para registrar suas propriedades como referências na criação de bovinos com raças específicas e aptidão zootécnica para corte ou leite, a fim de participar do Monumento da Qualidade Genética Bovina.
0. Divulgação de Propriedades
O objetivo é promover as propriedades que se dedicam à criação de raças especializadas, contribuindo para que o município de Água Doce se torne um modelo em Qualidade Genética Bovina.
0. Incentivo ao Melhoramento Genético
Busca-se estimular os criadores locais a continuarem investindo em processos de melhoramento genético na bovinocultura.
0. Fortalecimento da Pecuária Local
Pretende-se solidificar a posição de Água Doce como um protagonista no cenário da pecuária brasileira.
0. Geração de Oportunidades
O chamamento tem o intuito de gerar novas oportunidades de negócios, ajudando na permanência das famílias no meio rural.
0. Valorização das Propriedades Rurais
É essencial demonstrar a importância das propriedades rurais nas iniciativas de desenvolvimento do turismo no município.

1. PARTICIPAÇÃO DOS INSCRITOS
1. Apresentação dos Dados
Os proprietários inscritos terão as informações de suas propriedades apresentadas na Ficha de Inscrição, que será disponibilizada ao público por meio de QR Codes. Esses códigos estarão inseridos no Monumento em Homenagem aos Pecuaristas que promovem a Qualidade Genética Bovina no município.

1. DA MOTIVAÇÃO

2. Estruturação do Produto Turístico
Desenvolver um produto turístico que atraia visitantes tanto na zona rural quanto urbana de Água Doce.

2. Valorização das Características Locais
Enaltecer as condições geográficas, ambientais, históricas e culturais do município, destacando sua identidade.

2. Integração da Pecuária com o Turismo
Valorizar a produção pecuária de alta qualidade, vinculando-a ao turismo e à gastronomia local.

2. Geração de Emprego e Renda
		      Criar oportunidades de emprego e renda por meio do turismo e da gastronomia focada em carnes, oferecendo um cardápio com cortes especiais e preparo de carnes tradicionais e diferenciados.

1.  OBRIGAÇÕES DOS INTERESSADOS
3. São obrigações do interessado:
                   - Apresentar a Ficha de Inscrição (Anexo I) com todas as informações solicitadas sobre a propriedade e a produção.

1. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
        5.1. Obrigações do Município
a) Relacionar os proprietários inscritos no Rol das Propriedades que contribuem para que Água Doce seja reconhecida como referência em Qualidade Genética Bovina.
b) Manter os QR Codes atualizados, identificando as propriedades produtoras de bovinos, categorizadas por raça e aptidão produtiva.
c) Manter o cadastro em aberto para possíveis inclusões, alterações e exclusões dos interessados, em qualquer tempo.

1. REQUISITOS
5. Requisitos para Participação
	 Poderão participar deste Edital pessoas jurídicas e físicas que atuem na produção de bovinos dentro do território do município de Água Doce.

1. CONDIÇÕES DO CHAMAMENTO
6. Os interessados devem enviar a Ficha de Inscrição para a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Urbanismo, localizada na Praça João Macagnan, 322, centro, podendo fazê-lo pessoalmente ou por meio do e-mail: desenvolvimento.economico@aguadoce.sc.gov.br.
6. Cronograma

	Cronograma de atividades
	Período

	Publicação do edital de Chamamento Público
	30/10/2024

	Período de Inscrição
	30/10/2024 a 20/12/2024

	Período de Publicação das Inscrições
	A partir de 30/11/2024

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1  Até 02 (dois) dias úteis da data de publicação do Chamamento, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o presente instrumento;
          8.2. Os pedidos de esclarecimentos deverão ser enviados exclusivamente por meio eletrônico, para o endereço: desenvolvimento.economico@aguadoce.sc.gov.br
            8.3.Acolhida a impugnação contra o instrumento convocatório, em despacho fundamentado, será designada nova data para a realização deste Chamamento Público.
          8.4. Os casos omissos serão resolvidos com base nos princípios gerais de direito e nas disposições municipais vigentes.

1. DOS ANEXOS
9.1 Fazem parte integrante deste Edital, como se nele estivessem transcritos, o anexo:
Anexo I - Ficha de Inscrição;

1. DO FORO
10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba, Estado de Santa Catarina, para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes deste Edital que não encontre guarida ou solução na via administrativa.

Água Doce/SC, 29 de outubro de 2024.

NELCI FÁTIMA TRENTO BORTOLINI
Prefeita Municipal

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO
 Pecuaristas que Promovem a Qualidade Genética Bovina
No Município de Água Doce - SC

	1. Informações

	Nome do Proprietário:

	Nome da Propriedade:

	Localização:

	Endereço de e-mail:

	Telefone:

	Facebook:

	Instagran:

	2. Raças:

		Raça Produzida:
	Aptidão Zootécnica:
	Finalidade da Produção:

	3. Práticas realizadas para melhoramento do plantel:

	Assinale as práticas de melhoramento da qualidade do plantel desenvolvidas na propriedade:

		GENÉTICA
	NUTRIÇÃO E SANIDADE

	(     ) Seleção de matrizes
(     ) Cruzamento industrial
(     ) Utilização de reprodutor registrados (PC/PO)
(     ) Inseminação artificial (IA/IATF)
(     ) Transferência de embriões (TE/FIV)
(     ) Programas de melhoramento genético
(     ) Ultrasonografia de carcaça
(     ) Utilização de análise genômica

	(     ) Calagem e fertilização do solo
(     ) Melhoramento de pastagens
(     ) Manejo rotacionado nas pastagens
(     ) Integração lavoura/pecuária
(     ) Utilização de espécies forrageiras exóticas
(     ) Utilização de suplemento alimentar
(     ) Boas práticas de bem-estar animal
(     ) Atende a legislação ambiental
(     ) Adoção de calendário profilático de vacinação
          e vermifugação

Água Doce, ____ de _______________ de 2024.

[bookmark: _Hlk160440302]
_____________________________
Nome do Responsável pela inscrição